(1) *Actum quem debuisti , mi Secunde , in excutiendis causis eorum , qui Christiani ad te delati fuerant , secutus es Conquirendi non sunt , si deferantur et arguantur , puniendi sunt ; ita tamen , ut qui negaverit se Christianum esse , idque re ipsa manifestum fecerit , id est supplicando diis nostris , quamvis suspectus in praeteritum fuerit , veniam ex poenitentia impetret. Sine auctore vero propositi libelli nullo crimine locum habere debent : nam et pessimi exempli , nec nostri saeculi est.* Trajanus Plinio , in Plin. Epist. xcviij.

cipe comanda la punizione non di un fatto, ma di un sentimento, e ne proibisce ogni ricerca; ed autorizzando un magistrato ad usare la forza pubblica contro gli uomini, comincia dal dichiarare che non si può in questa materia dare una disposizione certa ed universale (1); in cui un magistrato celebre per coltura d'ingegno e per dolcezza di carattere domanda per sua regola, se è il nome solo di cristiano che si punisca benchè senza alcun delitto, o se si puniscono i delitti che porta con se questo nome, se si debba fare distinzione di età, o trattare ad un modo i fanciulli per quanto teneri siano, e gli adulti? d'un secolo in cui quest'uomo racconta di aver fatti condurre al supplizio quelli che persistevano a confessarsi cristiani, *non dubitando*, dic'egli, *che qual si fosse la cosa che essi confessavano, doveva ad ogni modo la loro inflessibile ostinazione esser punita?* d'un secolo in cui quest'uomo avendo dalle sue ricerche rilevato che i cristiani si riunivano non per concertare delitti, ma per animarsi all'esercizio d'ogni virtù, non mostra la più

(1) *Neque enim in universum aliquid quod certam formam habeat constitui potest. Ibid.*

piccola inquietudine per quegli *ostinati* che aveva fatti morire; in cui quest'uomo fa torturare due donne per informarsi meglio? Egli si mostra sopra pensiero pel gran numero dei cristiani; poi si consola colla speranza che si possa fermare il corso del male, si conforta che si ripiglino i sacrificj, che torni a crescere il numero di quelli che comperano le carni sacrificate agli idoli (1). Non si vede una idea importante, non dirò di morale, ma di nessuna specie

(1) *Nec mediocriter haesitavi, sit ne aliquod discrimen aetatum, an quamlibet teneri nihil a robustioribus differant nomen ipsum, etiam si flagitiis careat, aut flagitia cohaerentia nomini puniantur — perseverantes duci jussi: neque enim dubitabam, qualecumque esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri — adfirmabant . . . se sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent -- Quo magis necessarium credidi, ex duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri et per tormenta quaerere — Visa est enim mihi res digna consultatione, maxime propter periclitantium numerum. Certe satis constat, prope jam desolata templa coepisse celebrari, et sacra solemnia diu intermissa repeti: passimque venire victimas quarum adhuc rarissimus emptor inveniebatur. Plinius Trajano. Epist. XCVII.*